PAGE
4

[image: image1.emf]
Республика Карелия
Олонецкий национальный муниципальный район
Куйтежское сельское поселение
Совет – представительный орган муниципального образования

«Куйтежское сельское поселение»

РЕШЕНИЕ
от  09.02.2016г.

 № 71
Об утверждении проекта Решения
«О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Куйтежское сельское поселение»
На основании протеста прокуратуры Олонецкого района от 30.11.2015г. № 22-02-2015   в  целях приведения Устава Куйтежского сельского поселения в соответствие с действующим законодательством Совет муниципального образования "Куйтежское сельское поселение" решил:

I.Утвердить проект Решения Совета муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» в следующей редакции:
"О   внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования

«Куйтежское сельское поселение"
На основании протеста прокуратуры Олонецкого района от 30.11.2015г. № 22-02-2015  в целях приведения Устава Куйтежского сельского поселения в соответствие действующему законодательству Совет муниципального образования "Куйтежское сельское поселение" решил:

  1. Внести в Устав  муниципального образования «Куйтежское сельское поселение" следующие изменения и дополнения :

1.1. П.2 ст.30 Устава Куйтежского сельского поселения после слов «избирательным правом» дополнить  «на муниципальных выборах»;

1.2. В п.п.7 ст.9 Устава Куйтежского сельского поселения после слов «массового спорта» дополнить «школьного спорта»;

1.3. Ст. 20 Устава Куйтежского сельского поселения изложить в следующей редакции:
«1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Куйтежского сельского поселения Советом - представительным органом муниципального образования, главой Куйтежского сельского поселения могут проводиться публичные слушания.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета -представительного органа Куйтежского сельского поселения или главы Куйтежского сельского поселения.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета Куйтежского сельского поселения, назначаются Советом Куйтежского сельского поселения, а по инициативе главы Куйтежского сельского поселения - главой Куйтежского сельского поселения.

3. На публичные слушания выносятся:

1) проект устава Куйтежского сельского поселения, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;

2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении за очередной год;

3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, проект правил благоустройства территории поселения, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;

4) вопросы о преобразовании муниципального образования, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003г. №131-ФЗ для преобразования муниципального образования требуется получение согласия населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

1.4. В ч.1 ст.10 Устава Куйтежского сельского поселения включить пункты:
№12 - «осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения»;
№13 - «оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания», «оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям (в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года № 181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации»;
1.5. Из п.2 ст.32 Устава Куйтежского сельского поселения слова «в том числе в случае досрочного прекращения полномочий» - исключить;
          1.6. В ч.1 ст.10 Устава Куйтежского сельского поселения пункт №  4- исключить;

 1.7. п.3 ст.22 изложить в следующей редакции:
«Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется  нормативным правовым актом - решением Совета Куйтежского сельского поселения.
1.8. п.3 ст.11 Устава Куйтежского сельского поселения изложить в следующей редакции:
«3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд»;
1.9. п.4 ст.11 Устава Куйтежского сельского поселения изложить в следующей редакции:
«4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами»;

1.10. п.10 ст.11 Устава Куйтежского сельского поселения изложить в следующей редакции:
 «10) организация профессионального образования и дополнительное профессиональное образование выборных должностных лиц местного самоуправления, членов выборных органов местного самоуправления, депутатов представительных органов муниципальных образований, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;

1.11. Ч.1 ст.11 Устава Куйтежского сельского поселения дополнить: «14) разработка и утверждение программ комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития транспортной инфраструктуры поселения, программ комплексного развития социальной инфраструктуры поселения, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации»;
1.12. Абзац 1 ч.2 ст.11 Устава Куйтежского сельского поселения изложить в следующей редакции:

«Администрация Куйтежского сельского поселения вправе принимать решение о привлечении граждан к выполнению на добровольной основе социально значимых для Куйтежского сельского поселения работ(в том числе дежурств) в целях решения вопросов местного значения Куйтежского сельского поселения, предусмотренных пунктами 4, 9, 15 части 1 статьи 9 настоящего Устава»;

1.13. П.п.2 п.5 ст.13 Устава Куйтежского сельского поселения изложить в следующей редакции:

«2) по инициативе, выдвинутой избирательными объединениями, иными общественными объединениями, уставы которых предусматривают участие в референдумах и которые зарегистрированы в порядке, определенном федеральным законом, на уровне, соответствующем уровню местного референдума, или на более высоком уровне не позднее чем за один год до дня образования инициативной группы по проведению референдума»;
1.14. П.30, п.31 ст.27 Устава Куйтежского сельского поселения  - исключить;

1.15. Абзац 2 п. 4 ст.30 Устава Куйтежского сельского поселения изложить в следующей редакции:

«В случае невозможности исполнения главой Куйтежского сельского поселения своих полномочий, в том числе в случае их досрочного прекращения, полномочия главы Куйтежского сельского поселения временно исполняет специалист Администрации Куйтежского сельского поселения»;
1.16. П.1. ст.31 Устава Куйтежского сельского поселения дополнить:

«4) несоблюдение ограничений и запретов и неисполнение обязанностей, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими федеральными законами;

5) допущение главой муниципального образования, местной администрацией, иными органами и должностными лицами местного самоуправления муниципального образования и подведомственными организациями массового нарушения государственных гарантий равенства прав и свобод человека и гражданина в зависимости от расы, национальности, языка, отношения к религии и других обстоятельств, ограничения прав и дискриминации по признакам расовой, национальной, языковой или религиозной принадлежности, если это повлекло нарушение межнационального и межконфессионального согласия и способствовало возникновению межнациональных (межэтнических) и межконфессиональных конфликтов»;

1.17. В ст.34 Устава Куйтежского сельского поселения п.8 ч.1 – исключить;

1.18. в п.8 ст.38 Устава Куйтежского сельского поселения слова «не имеющие нормативного характера» - исключить;

1.19. П.2 ст.40 Устава Куйтежского сельского поселения изложить в следующей редакции: «2. В собственности  Куйтежского сельского поселения может находиться имущество в соответствии с перечнем, установленным п.1-5 ч.1 ст.50 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003г. ;
1.20. В п.1 ст.41 Устава Куйтежского сельского поселения после слов «осуществляется в соответствии с » вставить слова «Конституцией Российской Федерации, федеральными законами»;

1.21. В п.2 ст.43 Устава Куйтежского сельского поселения слова «Законами Республики Карелия» - исключить;

1.22. П.1 ст.45 Устава Куйтежского сельского поселения изложить в следующей редакции:«Размещение заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд Куйтежского сельского поселения осуществляется в порядке, предусмотренном  Федеральным законом от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

  2. Направить Решение Главе муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» для подписания.
3. Главе муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» направить Решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции РФ по Республике Карелия».

4. Главе муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» обнародовать Устав муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» после его государственной регистрации».

II. Главе муниципального образования «Куйтежское сельское поселение» обнародовать данное Решение в установленном порядке.
III. Назначить  проведение публичных слушаний по проекту Устава  на  12.02.2016г.
Председатель Совета
муниципального образования

"Куйтежское сельское поселение"

И.В. Сергеева

Глава муниципального образования

"Куйтежское сельское поселение"

А.А. Нилова